§. 30. Item quando tempus est ire ad judicandum et omnes, sunt et villicus non vult venire, judex judicet eum militibus.

§. 31. Et de mane semper et nunquam hora vespertina a judice vel vilico judicium habeatur.

§. 32. Quando aliquis interficitur in via, sive homo militis sive judicis sive villici fuerit, confusio magna inde fit; solent apponi denarii, aurum et argentum; ille quis accusat et dominus, debet jurare super sancta sanctorum.

§. 33. Pro debito si quis citatus fuerit, et in primo termino non astiterit judicio, vendatur, nisi legitimum probare possit (testimonium) impedimentum.

§. 34. Insuper nullus de hominibus nobilium, qui vadit in aliqua vel in propria legatione, sive ad forum, nunquam in novo, nisi in antiquo theloneo solvat.

§. 35. Item ad judicium nullus accedat, nisi de dono secundum jus primo citetur.

§. 36. Insuper si villicus regis sine judicio aliquem impignoraverit, rex suo jure corrigat; si villicus camerarii, marcam auri solvat, si dominus, beneficio careat.

§. 37. Praeterea duellum quod in vulgari dicitur k i y, non habeant nisi ad extraneos.

§. 38. In hiis omnibus excipimus privilegia religiosorum virorum a principibus eis concessa, et jura clericorum cum dotibus ecclesiarum, quibus reguntur secundum jus canonicum.

Ne autem ad praesens vel in posterum error aut calumpnia sive contemptus ebulliat in praedictis et ut res dicta firmitatem obtineat in perpetuum, omni novercandi occasione propulsa praesentem paginam nostri sigilli munimine inviolabiliter duximus corroborandam.

Acta sunt haec anno gratiae MCCXXXVII. in Bzinze, pridie Idus Julii.

37.

Jura et libertates civitatis Brunensis.

(Jura originalia.)

1243.

Bruna civitas e numero earum est quae conditae sunt in suburbis castrorum slavicorum, quorum unum etiam castrum Brunense fuisse constat. Civitas primum a. 1210 „burgus Brunensis“ appellatur. Incolis tenebatur a. 1222 Slavis moraviensibus, Theutonicis, Italisch Franconibusque; legitur in diplomate ab a. 1222: Ecclesia S. Jacobi quae est sita in burgo Brunensi, debet habere limites quos tempore Wladislai — marchionis 1197—1222 — consueverat habere, vid. quod omnes Theutonici et Gallici ecclesiae cum decimatione et omni jure ecclesiastico debeant subjacere; in alioque ab a. 1231: Quia cives circa ecclesiam S. Jacobi maxime erant Romani et linguam Moravorum vel Theutonicorum non intelligebant, ideo facta fuit capella S. Nicolai et consecrata. — A. 1229 primum commemoratur judex Brunensis, a. 1238 „civium“ quoque mentio fit (omnes cives Brunenses, cives de Brenna.)

A. 1243 rex Wenceslaus I. civibus Brunensibus edidit libertates et jura, quod quidem in Moravia et Bohemia primum amplius corpus est juris municipalis. Bipartito dividitur; altera pars, eaque prior, in ipso scripti contextu „Privilegium majus,“ nominatur, altera minor inde aptissime „Privilegium minus“ nuncupari potest, attamen utraque unius corporis est.

Pars prior continet jus municipale illi quod in terris theutonicis meridianis usurpabatur consimile; altera complectitur instituta singularia ad usum et consuetudinem gentis et loci accomodata.

Autographum in tabulario civitatis Brunaæ asservatur, unde primum typis exscriptum est in Habrichii libro: Jura primaeva Moraviae, iterum in Boczekii Dipl. III. 22, 23; tertium in libro Röszlerii, qui inscribitur: Stadt-rechte von Brünn (Prag. 1853), quartum in Regestis Erbenii I.

(A. **Privilegium majus.**)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Nos Wenceslaus Dei gratia Rex Bohemiae quartus.

Omnibus posteris tam quam modernis salutem.

Gloria principum per pacem et subditorum quietem largius elucescit, cum fama clementiae ac diligentia protectionis eorum extenditur in posteros, et memoria nominis eorum, quam continuo studio virtutis acquirunt, apud homines permanet immortalis; salutem quoque perpetuam a Domino promerentur, cum subjectos, quibus possunt, bonis consuetudinibus et institutis honestis ab enormitatibus, quibus non solum corpora, sed etiam animae intolerabilia pericula sustinerent, retrahunt et a justiciae tramitem conversationemque probatam et acceptam et utillem universis juris severitate perducunt.

Hinc est, quod nos dilectorum civium nostrorum de Bruna devotionem precesque affectuosas et assiduas advertentes, libertates et jura subscripta, per quae tranquilitati et communi utilitati eorum decrevimus providendum, ipsis et eorum heredibus et posteris de regia clementia indulgemus, quas de gratia speciali nihilominus eisdem scripti praesentis testimonio confirmamus.

1. Statuimus igitur, ut quicunque civium habens infra civitatis ambitum, hoc est infra fossatum et murum, valens quinquaginta talenta, quemquam occiderit, nulla pro se fidejussione indigat, sed judex ipsum citet tribus edictis, hoc est tribus vicibus infra VI ebdomadas, ita quod cui homicidium impingitur, neget, se idem commisisse, et si se innocentem ostendere voluerit, expurget se VII viris credibilibus et honestis, inter quos videlicet VII sit unus de juratis principis; quem si habere nequierit, acquirat eum per Dei justitiam, id est per aquam.

2. Item, quicunque aliquem de homicidio vel de invasione domus, hoc est heymsvoche, vel de quocunque reatu consimili culpaverit, prius met-secundus juret corem judicio, quod nec invidiae nec inimicitiae causa, nisi de culpabili conqueratur; quodsi non fecerit, actor ipse quaeremoniae suaे renunciabit coram judicio, quam contra suspectum habebat.

Si vero suspectus VII se viris praefatis expurgaverit, innocens erit a judice et actore.

Si vero talem expurgationem habere nequierit, capite puniatur vel secundum gratiam judicis et juratorum civitatis emendetur.

3. Si autem homicida deprehensus fuerit in ipso actu cum gladio cruentato, et si judex hoc probare poterit cum VI. idoneis et honestis personis et uno jurato, capite puniatur.

Si vero judex praedictas personas non habuerit ad probandum, probet met-quintus, duobus videlicet juratis et aliis duobus honestis viris, ita ut de praedictis VI viris vel de quatuor sequentibus, nullus inimicus vel aemulus extiterit interfici, capite puniatur.

4. Si autem homicida legitimis ter vocatus edictis, coram judicio non comparuerit, judex eum proscriptum denunciet, et prima pars bonorum suorum judici, altera pars actoribus, tertia vero cedat liberis et uxori.

Verum si liberis et uxore careat homicida, qui proscriptione damnatur, prima pars bonorum suorum judici, altera actoribus, tertia vero ecclesiis, egentibus et ad vias reformatas de communi consilio impendatur.

5. Igitur quicunque pro homicidio in proscriptionem deve nerit, in ipsa per annum et diem, omnium interventu destitutus et auxilio, permanebit.

Decrevimus etiam, ut quicunque propter homicidium dampnetur exilio, finito anno et die nequaquam civitatem intrabit, antequam marcam argenti civitati assignet.

6. Sane si homicida non habet infra muros valens quinquaginta talenta, et nihilominus fidejussorem pro se poterit inventire, idem fidejubeat pro eo in summa quinquaginta talentorum, de quibus quinquaginta talentis tertia pars judici, tertia pars actori, tertia vero civitati solvetur.

Si fidejussorem non habuerit, judex ipsum capiat et teneat, quo usque de ipso judicet, sicut justum fuerit et ordo postulat rationis.

7. Insuper, si filius aut amicus alicujus quemquam occidat, et pater vel amicus ejus absens fuerit vel praesens manum non apposuerit, si met-tertius virorum fidelium hoc probare poterit, ab omni culpa et poena ipsum decernimus absolutum.

8. Item, si quis de homicidio incusatus confessus fuerit, quod id fecerit vim vi repellendo, id est notwernde, si hoc ipsum probaverit met-septimus probabilitum virorum, inter quos VII sit unus de juratis principis, innocens erit; et si juratum habere non poterit, acquirat eum per Dei justitiam, id est, per judicium aquae; si vero in aqua processum non habuerit, sed defectum, acquirat eum per ignitum ferrum, et talis expurgatio sive judicium cuilibet indulgetur, qui in homicidio impulsatur.

9. Nunc de vulneribus duximus annectendum. Si quis civium alicui manum amputaverit, vel pedem, aut nasum, aut

aliquid nobile membrum abstulerit: judici pro poena quinque talenta solvet, passo dampnum X talenta componet.

Si vero qui dampnum fecit, denarios habere non poterit, secundus legem judicetur de ipso: oculum pro oculo, manum pro manu, et sic de ceteris membris.

Si fieri vult inculpabilis, probet innocentiam suam met-secundus probabilium virorum et uno jurato; et si non poterit hos habere, probet met-septimus probabilium virorum, et liber sit.

10. Item, quicunque alteri amputaverit digitum vel ita vulneraverit, quod membrorum patiatur detrimentum, id est lidschert, judici duo talenta, passo dampnum quinque talenta persolvat.

Si vero denarios non habuerit, eo quo praedictum est ordine, puniatur.

Si vero fieri voluerit innocens, probet innocentiam suam met-quintus probabilium virorum; et si hos habere non poterit, probet met-tertius, inter quos de juratis principis erit unus.

11. Si quis autem aliquem temerarie citaverit, poena talis judicio principis reservetur.

12. Si quis aliquem vulneraverit ita, quod vulneratus convalescat sine detimento membrorum, id est lytschert-wunden: judici unum talentum, vulnerato duo talenta persolvat. Si denarios non habuerit, septimanis sex detineatur pro poena captivus, vel expurget se met-tertius probabilium virorum.

13. Si quis citatus legitime convenitur, quod aliquem plano vulneraverit vulnere sine laesione membrorum nobilium, et ille vice versa proponat, hoc se defendendo fecisse: hoc met-tertius probabilium virorum testimonio comprobabit; sin autem, judici talentum, vulnerato duo talenta persolvat.

14. Si vero quis quocunque tempore fuerit vulneratus, ipsi de quibus habetur suspicio, quod eundem vulneraverint, si bona non habuerint quae sufficient ad emendandum, vel fidejussoribus careant, a judice usque in crastinum teneantur, et mane facto vulneratus coram judicio suspectos conveniat, juramento ab ipso actore prius praestito met-secundo.

Et si vulneratus p[re]ae nimia debilitate corporis ad judicium venire nequierit, duae idoneae personae cum nuntio judicis ad eum veniant, et in lecto aegritudinis ab eo met-secundo recipient calumpniae juramentum, quod a nullo recipitur nisi juret met-secundus.

15. Nulli quoque praestabitur idem juramentum, id est voreit, extra judicium, sed in judicio tantum; praeterquam, ut supra dictum est, ille qui debet jurare, sit adeo debilis, quod ad judicium venire non possit, tunc judex mittet ad illum

duos vel plures honestos viros, coram quibus idem met-secundus p^raebat sacramentum.

16. Pro vulnere vero, si quem contigerit proscriptione dampnari, in ipsa extra civitatem sex ebdomadis permanebit; per quod spatium si de causa et culpa sua non composuerit cum judice et actore, sex aliis ebdomadis extra civitatem commorabitur iterato; et si quidem adhuc componere neglexerit cum eisdem, annum et diem extra civitatem manebit.

Si vero versa vice se suspectus facere voluerit innoctem, expurget se met-quintus probabilitum virorum. Quodsi processum non habuerit, intrans domum X talenta, egrediens domum X talenta persolvet, quorum prima pars judici, altera pars actori, tertia vero civitati solvetur, et si pecuniam non habuerit, manum amittat.

17. Volumus quoque, ut quicunque manens in civitate cum civibus jura tenuerit universa tam in judicio, quam in collectis, ab omni teloneo debeat esse liber.

18. Praecipimus etiam, quod quicunque ad pugnam vel rixam tenso arcu vel ballista accesserit, judici tria talenta, civitati vero duo solvat.

19. Omnis quoque, qui die forensi in foro cum forensi populo, quod gladium ad gravamen alicujus nudaverit, convictus fuerit, judici duo talenta, civitati tria componet; si pecuniam non habuerit, manus ipsius transfodiatur cultello.

20. Si quisquam civium alicui in debito teneatur, tres dies peremptorios solvendi habeat, vel absolvatur.

21. Item quicunque in aliquo furto deprehensus fuerit, quod sexaginta denarios valeat, suspendium patietur; si vero minoris valoris fuerit, non suspendetur, sed ad notam infamiae ferro ignito consignabitur in facie, ut est moris.

22. Si quis vulneratus fuerit adeo, ut ad judicium venire non possit et posse evadere non putatur et res hujus facti ad judicium venerit: judex teneat ipsum qui fecit captivum donec, si vulneratus possit evadere, videatur; si vero quis pro ipso voluerit fidejussionem praestare, fidejubeat pro talentis quinquaginta, donec vel ille convalescat vel moriatur, et secundum hoc emendet.

23. Statuimus etiam firmissime, quod quicunque mulierem honestam vel virginem vi oppresserit vel rapuerit, et illa infra quatuordecim dies testimonio duorum credibilium virorum se probaverit exclamasse: ille igniti ferri se judicio expurgavit; si vero ille se non expurgaverit, sententiam capitalem subibit.

Praetera, si illa infra dies quatuor decim testimonio septem credibilium virorum illum convicerit, nulla sibi conceditur expurgatio, sed capitali sententia punietur.

24. Si vero mulier communis se conqueritur vi oppressam, et si constiterit, judex ei satisfaciat de oppressore juxta consilium et sententiam juratorum; in potestate quoque judicis erit, illum si voluerit, puniendi.

25. Si quis convictus fuerit per VII viros credibiles et honestos, quod falsum testimonium perhibuerit, et vel Deum vel sanctos blasphemaverit: excindetur lingua illius, vel redimet eam quinque talentis.

26. Item, apud quemcunque infra ambitum civitatis cultellus longus, qui dicitur „misericors,“ stechmezzir, cingulo suspensus deprehensus fuerit: dabit judici unum talentum et assignabit cultellum, vel manus ipsius transfodietur cultello; qui vero cultellum talem in caliga latenter portaverit et furtive, judici det quinque talenta, vel manum amittat.

Sunt et aliae leges, libertates et jura necessaria civitati, quae quoniam praesens pagina fuit insufficiens continere, in hoc etiam dilectorum civium nostrorum de Brunna de gratia speciali preces decrevimus admittendas, ut ea, quae restant, sub nostris possint sigillis in alio volumine plenius annotare. Ut autem conscripta et nihilominus conscribenda robur habeant perpetuae firmitatis, nec heredum aut successorum nostrorum quispiam in praedictae civitatis praejudicium et gravamen ea cassare, vel quidpiam de ipsis constitutionibus nostris debeat immutare: praesentem paginam praedictis civibus nostris et eorum heredibus ac posteris cum testimonio subscriptorum in earundem confirmationem duximus exhibendum, nostrorum sigillorum munimine roboratam et perhenniter valitaram.

Testes: Withko camerarius de Prybinich, Withko senior, Withko de Novo Castro, Bochko burchravius Znoymensis, Cryho Dapifer, Ratiborius cum filiis Archlevo et Jenchone, Victor, Sifridus et Codoldus orphani et alii quain plures.

Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis MCCXLIII. Mense Jan. Indictione secunda.

Datum Pragae per manum curiae nostrae notarii Rembonthonis. Anno, mense et indictione praescriptis.

(B. Privilegium minus.)

Hae sunt libertates, leges et jura, quae in majori privilegio non poterant contineri, quae tamen nihilominus volumus per omnia rata esse et ut praescripta inviolabiter observari.

1. Volumus igitur et irrefragabiliter statuimus, ne quisquam baronum aut nobilium terrae potestatem habeat in civitate Brunensi, vel in ipsa violentiam exerceat, vel aliquem teneat sine lincentia et nuncio judicis civitatis.

2. Si quidem volumus, ut quicunque civium homines et possessiones extra civitatem habeant, nullam (in) ipsis judex provincialis vel etiam alii beneficiarii provinciae, ita, ut ab eis nec citentur, nec etiam judicentur, habeant potestatem, sed judicentur a judice civitatis.

3. Item, statuimus, ut quemcunque post revocationem monetae infra XII ebdomadas invenerint monetarii nostri aurum vel argentum ementem ad aestimationem duarum marcarum argenti: eandem tollant pecuniam, gratia mediante, nec ulterius in persona emptoris nec in aliqua substantia ejusdem habeant potestatem.

4. Decrevimus etiam, ut in civitate proprietates habens, possit easdem vendere absque impedimento quoslibet personae necessitate cogente.

5. Sane praecipimus, ne de cetero sint in civitate aridaria braziorum; alioquin volumus, ut possessores eorum de dampnis quibuslibet, quae ipsorum occasione emerserint, laesis satisfaciant, ut est justum.

6. Inhibemus etiam, ne de cetero sint tabernae extra civitatem ad miliare in bonis alicujus praeter bona et possessiones notarii Brunensis qui capellam S. Procopii habuerit et monetam.

7. Prohibemus etiam, ne quis aliquem proprio pane carrentem in ludo deciorum dampnificet, ultra quam sit ejus valor vestium.

8. Item, civibus indulgemus, ut quicunque mercimonia deferentes ad nundinas Brunnenses venerint, tribus ante pentecosten et postea totidem septimanis cum suis mercibus morabuntur.

9. Statuimus insuper, quod quicunque civium moriatur, si uxorem habuit vel liberos, judex vel advocatus nequaquam intromittat se de bonis ipsorum, sed sint in potestate uxoris et liberorum.

10. In arbitrio quoque sit viduae, non nubere vel nubere, cuicunque velit, absque quolibet impedimento; idem quoque statuimus de filia vel nepte cuiuslibet civium, quod et de vidua.

11. Si autem is, qui moritur, non habuerit uxorem vel liberos, et sine testamento et ordinatione rerum suarum decedit; bona, quae relinquit, proximo heredi suo cedant.

12. Item, volumus, ut advena hospes in civitate moriens de rebus suis quidquid ordinaverit, ratum et firmum volumus permanere; si vero moriens nihil ordinaverit, cives custodiant res defuncti per annum et diem, infra quod spatium, si venerit aliquis, qui se socium vel heredem vel creditorem defuncti mettercius honestorum virorum probaverit, eidem absque contra-

dictione assignentur omnia, que contigunt defunctum; sin autem, pars bonorum illorum tertia pro anima defuncti, tertia judici tertia vero cedet in usus civitatis.

13. Liberum quoque habebit arbitrium advena, ubiunque voluerit sepeliri.

14. Placuit etiam celsitudini nostrae, ne advena contra civem, nec civis contra advenam inducat testimonium illorum, qui dicuntur litcofer, nisi viros honestos habeat cum illis.

15. Volumus etiam, ut nullus hospes ad vena super debito vel quacunque causa possit inducere testimonium advenarum contra cives, nisi cum advenis habeat unum civem vel plures.

16. Decrevimus etiam, ut XXIII civium jurati de mercatu et aliis, quae ad honorem et utilitatem pertinent civitatis, pro ingenio suo debeant fideliter ordinare, quorum ordinationem nec judex nec cives nec alter quispiam irritabit, quod qui prae- sumpserit attemptare, solvat judici poenam ab eisdem statutam.

17. Praecipimus insuper, ut apud quemcunque inventa fuerit injusta mensura vel injusta ulna vel aliquod injustum genus ponderis, judici solvat V talenta.

18. Item, volumus, ut quicunque de altero in civitate mo- vens quaeremoniam de quacunque hereditate, sive de domo vel agro, vel molendino vel vinea, fidejussores exhibeat judici pro X talentis, quod eandem quaerimoniam prosequatur.

19. Quicunque bonum hominem, qui non fuit de honestioribus civitatis, caedat fustibus, judici talentum, fustigato II persolvet, vel expurget se met-tertius honestorum virorum.

20. Si aliquis infra septa muri habens XXX talenta, fustibus caesus fuerit, suspectus det judici duo talenta, caeso V talenta, vel expurget, se met-quartum honestorum civium.

21. Si aliqua levis vel inhonesta persona verberata fuerit, quae hoc ipsum forte sua meruit insolentia: si suspectus hoc probare poterit met-tertius viris credibilibus, liber erit a judice et actore.

22. Item si, aliquis cuiquam civium, qui tamen non est de honestioribus unus, percusserit alapam: judici det dimidium talentum, percuesso talentum; et si laesus testimonium producere voluerit contra illum, et si versa vice alter sese voluerit expurgare, expurget se met-tertius credibilibus viris.

23. Quicunque domum alterius armis, ballistis vel arcubus temerarie invadere presumpserit, et si ipsam invasionem pas- sus injuriam cum vicinis suis honestis probaverit: rei tanquam de homicidio puniantur; si vero quaerimoniam suam testibus non poterit comprobare, judici II talenta, unum civitati per- rovet; si vero de invasione domus quaerimoniam plane move- sit, suspectus duabus digitis se expurgabit.

Haec itaque universa praescripta, sicut a nobis, ita etiam a nostris heredibus et successoribus volumus intemerata perenniter observari.

Acta sunt hoc anno Dominicae incarnationis MCCXLIII mense Januario, Indictione secunda.

Datum Pragae per manum curiac nostrae notarii Rembothonis.

38.

Literae Wenceslai I.
super decimis per dioecesim Olomucensem.

1248.

E codicibus Cremsiriensi et Olomucensi excusae in Codice dipl. Moraviae III. 129.

Wencezlaus, Dei gratia quartus Boemorum rex, dilecto fidei suo, venerabili in Christo patri, Brunoni Olomucensi episcopo, ejusque successoribus in perpetuum.

Ad promerendam aeternae vitae beatitudinem tanto debent regnum rectores et provinciarum principes studiosius anhelare, quanto in terris a rege regum aeterno prae ceteris sunt temporalibus divitiis praediti et excellentioris potentiae titulis insigniti; quia dum a suo creatore quam habent potentiam, devote recognoscunt, sua felicitius altissimi virtute regni possident gubernacula et ad regni coelestis gloriam divina suffulti clementia, possunt facilitius pervenire. Inter hujusmodi sane nostrarum considerationum curas, quibus semper altissimo creatori nostro placere praeponimus, pietatis operibus, prout ipsius misericordia nobis permittit, altiori mente revolvimus, qualiter ecclesias divino cultui deputatas et viros ecclesiasticos, qui in ipsis ecclesiis Christi sanguine libertate donatis velut splendor fulgent firmamenti, beneficiorum nostrorum munificentiis honoremus, ut tempore messionis extremae cum multiplicato fructu recolligamur in coelis, quod in terris piae devotionis affectu ab aeterni regis reverentiam seminamus. Sane et si catholicus quilibet universa legis praecepta diligenter attendere debeat, multo fortius hoc facere tenentur principes, qui in se ipsis debent ostendere, qualiter eorum subditi in oculis possint divinae majestatis complacere, et sic per bona transire temporalia, ut aeternae gloriae fructu non priventur.

Cum igitur divinae legis sit praceptum: Honora Deum de sua substantia, quod de solutione decimarum fore dictum

evidenter intelligit, qui prudenter attendit; Dominus enim ac redemptor noster, qui suis universa misericorditer tribuit creaturis, sibi decimas in signum universalis dominii reservavit, quas per totum orbem terrarum in suorum personis servitorum a populo sine contradictione qualibet recipit christiano. Sunt enim decimae tributa egentium animarum et subsidia extollentium organa divinae laudis, quas qui clericis, immo verius ipsi Deo subtrahit vel solvere contradicit, sacrilegium evidenter incurrit et improbum furti crimen non evadit, quia rem contrectat alienam invito Domino dominorum.

Nos igitur, qui ex susceptae dignitatis officio universis ecclesiis in districtu dominii nostri constitutis, debitam servare tenemur libertatem et nostros a sceleratis actibus subditos cohibere, vobis et successoribus vestris in perpetuum jus Olomucensis ecclesiae ac omnium aliarum declarando, per praesentes litteras indulgemus, ut per totam dioecesim Olomucensem decimas secundum formam canonum recipiatis et exigatis ex integro, invocato ad hoc si necesse fuerit, auxilio nostrae potestatis, quam ex nunc vobis et successoribus vestris per nos et heredes ac successores nostros dare in fide, qua Deo tenemur, promittimus, quotienscumque fuerimus requisiti, non obstante prava et perversa consuetudine Morauorum, quae dicunt ad solutionem decimarum non teneri, quia longo tempore non solverunt, non attendentes quod talis consuetudo est perversa corruptela, quia christiani nomen et signum christianitatis abolet, nec temporis in delictis prodest diuturnitas, quia tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelices animas detinent alligatas.

Hanc autem nostrae concessionis et declarationis seriem, inspectis vestrae devotionis servitiis, quae nobis et coronae nostrae nec non sanctae Romanae ecclesiae in persona nostra incessanter exhibitis, ut de rebus penitus taceatur, vitae vestrae pro nobis non parcentes, volumus et petimus ad evidenciam cautelam per sedem apostolicam confirmari.

Acta sunt haec in Brunna, praesentibus hiis testibus: Alberto praeposito S. Petri in Brunna, Erkenberto burcrauio de Starkenberch, Borsone marscalco nostro, Jeros pincerna nostro, Jeros et Hugone fratribus de Waldenberch, Hirzone coquinae nostrae magistro, et aliis quam pluribus.

Datum per manum magistri Dyonisii Wissegradensis praepositi, regni nostri cancellarii. Anno domini M. CC. XL. VIII., III. Idus Decembris, inductione secunda.

39.

Jus Iglaviense.

Cc. 1249.

Iglavia (Jiglava) nomen fluminis antiquitus erat, quod dein translatum est in castrum ad flumen aedificatum. Castrum illud, totius župae i. e. provinciae caput, in solo quidem terrae Moraviae sed ad ipsa confinia erat situm juxta viam quae a Želivo et Habr e Bohemia in Moraviam fert. Župani sive praefecti aut castellani provinciae Iglaviensis, quorum nomina novimus, sunt: Stanimír praefectus de Iglavia 1174, Budíš praefectus de Igla 1214. Erat igitur Iglavia castrum universi pagi seu župae; neque enim poterant esse župani praefecti, ubi non erat župa.

Premyslao Otacaro I. regnante argentifodinae ibi sunt institutae, atque jam a. 1227 commemoratur „magister montium de Igla,“ a. 1234 autem „judex, urborarius ceterique jurati montium in Igla,“ neque dubium est, quin primi praecipue fossores Theutonici fuerint. Sub Wenceslao I. rege „cives montani“ appellabantur, neque cuiquam nisi ipsis Bohemiae regibus, a quibus illuc acciti erant, parebant. Iisdem temporibus fratres hospitalis S. Mariae de domo Theutonica sacellum S. Joannis Baptistae in sinistra Iglaviae fluminis ripa tenebant.

Ipsa civitas commemoratur iis demum temporibus, quum jam et vita et regimen Wenceslai I. regis ad finem vergeret; tum et nova civitas aedificata moenibusque munita et parochia a sacello S. Joannis B. ad ecclesiam S. Jacobi translata est.

In notissimo illo discidio quod ortum est inter regem Wenceslaum et filium ejus Premyslaum, qui deinde rex ejus nominis secundus in patris locum successit, cives Iglavienses a rege Wenceslao steterunt, cui in oppugnando castro Pragensi a. 1249 quod erant bellicorum tormentorum operumque machinatores sollertissimi, egregiam operam navarunt. Pace autem quae paulo post inter patrem filiumque die 16. Augusti 1249 pacta atque confecta est, plurima commoda civibus Iglaviensibus parta sunt, quorum hoc erat vel maximum, quod uterque princeps Wenceslaus rex et Premyslaus marchio jura ab ipsis conscripta confirmarunt, unde postea plurimum civitatum per Bohemiam atque Moraviam nec non regiones finitimas jura legesque ad rem civilem simul ac metallicam pertinentes quasi e fonte quodam emanarunt.

E prooemio quo uterque princeps jura illa additis insuper aliis libertatibus commodisque confirmat, patet literas quadriennio inter annum 1249 (quo pax inter principes convenit) et annum 1253 (quo rex Wenceslaus I. mortuus est) interjecto esse confessas, fortasse brevi posteaquam Iglavia maxima ex parte Premyslao marchioni concessa est, quod factum est inter diem 16. et 20. Augosti 1249, quo rex marchiam Moraviae cum omnibus attinentiis filio concederat, media dumtaxat moneta Jiglaviae sibi retenta (Cosm. Cont.).

Jus Iglaviense tribus partibus constat, quae sunt:

Privilegium regis Wenceslai et marchionis Premyslai, complectens libertates civium (I et II).

Statuta civilia (III).

Jura montium et montanorum (IV).

Optimus orationis contextus exstat in autographo quod in tabulario civitatis Iglaviensis asservatur. Ejus exemplum ad fidem autographi accuratissime descriptum legitur in libro Tomaschekii: Deutsches Recht in Oesterreich im XIII. Jh. auf Grundlage des Stadtrechtes von Iglau (Wien 1859), qui liber etiam copiosam et perdiligentem juris municipalis explicationem complectitur.

Hunc contextum, cum editione Tomaschekiana, partim etiam cum editione Sternbergiana et Boczekiana collatum, sub litera A exhibentes, adjecimus ei contextum in alio diplomate tabularii Iglaviensis asservatum, litera B inscriptum, originis quidem recentioris et prolixiorum, attamen adhuc ante finem saeculi XIII vel ineunte saeculo XIV conscriptum, quem typis ediderunt Habrichius in libro qui intitulatur: *Jura primaeva Moraviae, Dohnerus in Monumentis historicis Boemiae IV.* ecc.

I.

(**Privilegium regis Wenceslai I. et Premyslai marchionis.**)

In nomine Domini (B. Domini nostri). Amen.

Nos Wencezlaus Dei gratia rex Bohemiae et (B. et marchio) Moraviae. Omnibus praesentem paginam inspecturis salutem in perpetuum.

Cum regalis dignitas et honestas tanto diligentius suis fidelibus adesse teneatur, quanto differentius prae ceteris, quibus regimen (B. regnum) atque (B. et) culmen terreni dominii est donatum, clare praefulget dignitatis nomine et honore: unde nos qui nostrorum fidelium cavere volumus et tenemur indemnitatibus et periculis onerosis, ex plenitudine gratiae nostrae et favoris ad memoriam fieri volumus sempiternam, tam viventibus quam victuris, quod nos regia auctoritate nostra et libera voluntate dilectis civibus nostris in Iglavia et montanis ubique in regno nostro constitutis, singulis et universis, libertates, jura nec non et statuta subscripta, per quae tranquillitati et communi utilitati eorum et paci decrevimus providendum, ipsis nihilominus et eorum heredibus, successoribus (B. successivis) et posteris, regia providentia et hilaritate concedimus, indulgemus et confirmamus.

Insuper cum nos dilecto filio nostro Primizloni principatum Moraviae contulissemus (B. principatum contulissemus), dictos cives et montanos nostros sibi paterne donavimus, et in gratiam suae dignitatis speciali dilectionis affectu fideliter et regaliter de manu ad manum commisimus conservandos, et super his omnibus confirmandis et conservandis praesentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Nos Primicil (B. Primislaus) Dei gratia marchio Moraviae, regiam benivolentiam et favorem patris nostri, illustrissimi regis Bohemiae, erga suos fideles cives et montanos et erga alios regiae dignitati obsequium praestantes, suae voluntati et paternitati per omnia decrevimus obedire et praesentem paginam sigilli nostri munimine fecimus consignari.

II.

(Libertates civium.)

Ne igitur libertas et gloria Majestatis regiae per aliquos praesumptuosos debeat impugnari vel irritari, una cum filio nostro volumus et mandamus sub obtentu gratiae nostrae et regni:

(I.) Quatinus nullus baronum, nobilium vel militum aut provincialium sive curialium regni nostri aliquam praesumptionem vel violentiam exercere praesumat in aliqua civitate nostra, nec aliquem hominem invadat nec capiat nec in aliquo negatio suo impedit, sine licentia et scitu judicis civitatis et juratorum.

(II.) Et quicumque cives et montani habent homines (B. habuerint homines subsedes) et possessiones extra civitatem vel infra (B. intra), nullam de ipsis judex provincialis vel beneficiarii terrae habeant judiciariam potestatem vel aliquod jus terrae; sed si de aliquo cive vel de aliquo homine civis habent aliquid conqueri, coram judice et judicio civitatis conquerantur, sicut ceteri homines justitiam suam exquirentes.

(III.) Et si aliquis civium alicui baroni sive militi bona sua vel merces suas concederet sub conditione alicujus diei vel temporis coram juratis vel aliis probis viris, et si dictus baro vel miles illo die vel tempore non solverit: extunc possit ille civis illum baronem vel nobilem aliquem libere pro suis debitibus in pignorare (B. impugnare.)

(IV.) Ceterum volumus et mandamus, ut quicquid jurati civitatis nostrae et jurati montanorum (B. quicquid judex civitatis nostrae et jurati cum juratis montanorum) pro bono communi ordinaverint et statuerint, inviolabiliter ab omnibus observari.

(V.) (B. Insuper volumus et mandamus districtius observari, quod si aliquis civium committens homicidium vel alium excessum enormem quemcunque, nec camerarius noster nec provincialis nec aliquis officialium nostrorum nec judex civitatis seu jurati in bonis suis tam mobilibus quam immobilibus aliquam exerceat violentiam, quamvis reus profugus factus fuerit, sed uxor sua cum heredibus rebus suis pacifice perfrauantur.)

III.

(Statuta civilia).

A.

I. De gloriosorum principum gratia et benvolentia do-

B.

I. De gloriosorum principum gratia et benvolentia do-

minorum nostrorum, videlicet regis Bohemiae et marchionis Moraviae, nos jurati Iglavien-ses statuimus: §. 1. Ut quicun-que nostrum moritur et uxo-rem reliquerit et heredes, judex sive advocatus nec aliquis alias de bonis suis se aliquatenus intromittat, sed sint in potestate uxoris et heredum. §. 2. Si au-tem uxor statum suum mutare voluerit, de consilio faciat ami-corum; quod si non fecerit, de bonis illis minus habebit. §. 3. Et in arbitrio sit uniuscujus-que mulieris et virginis, nubere vel continere, quia coacta con-jugia raro placent. §. 4. Si au-tem aliquis moritur sine uxore et liberis et testamentum suum non fecit, omnia bona sua pro-ximo cedent suo heredi. §. 5. Et si heredem non habuerit, fiat de rebus suis et de bonis suis in hunc modum: Una pars cedat pro anima sua, alia ad vias et pontes, tertia ad nego-tia civitatis, et hoc jurati aliqui facere teneantur. §. 6. (*De morte*) Et ubicumque locorum aliquis moritur compos rationis, quic-quid de rebus suis ordinaverit, ratum erit. §. 7. Si autem ali-quis alienus homo moritur in-testatus et de rebus suis nihil ordinaverit, jurati res suas et bona sua sub sigillo civitatis per anni spatium observari fa-cient, ut (et) si medio tempore aliquis amicorum vel sociorum suorum cum certis indiciis ve-nerit, bona illius obtinebit jure civitatis. §. 8. Si autem nullus infra anni spatium venerit et ultra, bona sua in tria divi-

minorum nostrorum, videlicet regis Bohemiae et marchionis Moraviae, nos jurati Iglavien-ses statuimus: §. 1. Ut quicun-que nostrum moritur et uxorem reliquerit et heredes, judex sive advocatus nec aliquis alias de bonis suis se aliquatenus intro-mittat, sed sint in potestate uxoris et heredum. §. 2. Si au-tem uxor statum ejus mutare voluerit, de consilio faciat ami-corum; quod si non fecerit, de bonis quartam tantum obtine-bit partem, cum de jure ter-tiam deberet obtainere. §. 3. Et in arbitrio sit uniuscujusque mulieris et virginis nubere vel. continere, quia coacta conju-gia raro placent. §. 4. Si au-tem aliquis moritur sine uxore et liberis et testamentum non fecerit, omnia bona sua pro-ximo cedent suo heredi. §. 5. Et si heredem non habuerit, fiat de rebus suis et de bonis suis in hunc modum: Di-vidantur in tres partes, quarum prima cedet pro anima sua, alia ad vias et pontes instaurandos, tertia ad negotia civitatis; et hoc fiat aliquibus mediantibus juratis. §. 6. Item ubicunque locorum aliquis moritur compos rationis, quicquid de rebus suis ordinaverit coram viris idoneis fide dignis vel juratis vel suo plebano, ratum erit. §. 7. Si autem aliquis alienus homo mo-ritur intestatus et de rebus suis nihil ordinaverit, jurati res suas et bona sua sub sigillo civita-tis per anni spatium observari fa-cient, ut (et) si medio tempore aliquis amicorum vel sociorum

dentur, sicut ante dictum est.
§. 9. Omnis homo, hospes et
indigena, cuiuscumque generis,
liberum arbitrium habeat ubi-
cumque voluerit sepeliri.

II. (*De testimonio.*) §. 1
Volumus etiam, ne aliquis homo
extraneus contra aliquem civem
vel civis contra eum cum tru-
celariis vel truffatoribus testi-
monium producat, sed cum vi-
ris idoneis et fide dignis, duo-
bus vel tribus. §. 2. Et nullus
cum viro extraneo super ali-
quem civem pro debitis indu-
cat testimonium, nisi ad minus
unum probum virum hujus ci-
vatis secum habeat pro suo
testimonio confirmando.

III. §. 1. Jurati unius cu-
jusque civitatis teneantur de
mercato et mercibus et men-
suris et aliis quibuscumque ne-
gotiis, quae ad commune bonum
et pacem pertinent, fideliter or-
dinare, cum judicis adjutorio.
§. 2. Quicquid autem ordinave-
rint praedicto modo, nulli alii se
ullatenus intromittant mutando
nec contradicendo; et quam-
cumque poenam super his po-
suerint, illa persolvatur.

IV. §. 1. Quod quilibet
homo rationis capax cum bonis
suis poterit facere, quidquid vo-
luerit; et licet uxor reclamet

suorum cum certis indiciis ve-
nerit, bona illius obtinebit jure
civitatis. §. 8. Si autem nullus
infra anni spatium venerit et
ultra: bona sua in tria divi-
dantur et fiat cum eis, sicut
ante dictum est. §. 9. Omnis
homo hospes et indigena cuius-
cumque generis liberum arbi-
trium habeat ubicumque volu-
erit sepeliri.

II. §. 1. Volumus etiam,
ne aliquis homo extraneus con-
tra aliquem civem vel civis
contra ipsum cum trucelariis
vel truphatoribus testimonium
producat, sed cum viris idoneis
et fide dignis, duobus vel
tribus. §. 2. Item nullus cum
viro extraneo super aliquem
civem pro debitis inducat testi-
monium, nisi ad minus unum
probum virum hujus civitatis
secum habeat pro suo testimo-
nia confirmando.

III. *De mercibus et men-*
suris. §. 1. Jurati uniuscujs-
que civitatis teneantur de mer-
cato et mercibus et mensuris
et aliis quibuscumque negotiis,
quae ad commune bonum et
pacem pertinent, fideliter ordi-
nare cum judicis adjutorio.
§. 2. Quicquid autem ordinave-
rint praedicto modo, nulli alii se
aliquatenus intromittant inmu-
tando nec contradicendo; et
quamcumque poenam super hiis
statuerint, haec a statutorum
transgressoribus persolvatur.

IV. *De libero arbitrio ho-*
minis rationabilis. §. 1. Quili-
bet homo rationis capax cum
bonis suis juxta libitum pote-

et pueri contradicant, tamen dominium in suo stabit arbitrio.

rit facere; et licet uxor reclamet et pueri contradicant, tamen dominium in suo stabit arbitrio; §. 2. si autem uxori suae coram probis viris patrimonium assignavit, quod vulgo morgengabe dicitur, hoc sibi vendere vel alteri dare sine uxoris consensu non licet; §. 3. verum tamen si maritus infortunio compellente ad tantam devenerit inopiam, quod nihil habeat prae manibus, quo se et uxorem et pueros suos nutriat, ne mendicare compellatur, cum scitu parentum uxorius dictum patrimonium poterit ad tempus obligare, licet uxor reluctetur §. 4. Item si quis hominum voluerit proficiisci ad limina sanctorum, videlicet Sancti Petri, Pauli, vel Jacobi, seu alias: uxor sua si voluerit, iter suum impedire poterit, voto Ierosolomitano dumtaxat excepto.

V. (*De mensuris.*) Item volumus, ut quicumque hominum virorum vel mulierum cum injusta mensura inventus fuerit, vel mensuram statutam aridorum vel humidorum, vel cum injusta ulna, pondere vel libra: unam marcam dabit juratis; si secundario inventus fuerit, dabit duas; si tertio, manu carebit vel ipsam si vult redime(re), det decem marcas, de quibus duae partes cedent judici, tertia juratis.

VI. (*Libertas domus.*) §. 1. Decrevimus etiam, ne aliquis magister monetae vel aliquis

V. *De mensura et pondere.* Item volumus, ut quicumque hominum virorum vel mulierum cum injusta mensura inventus fuerit, vel mensuram statutam aridorum vel humidorum, vel cum injusta ulna, pondere vel libra: unam marcam dabit juratis; si secundario inventus fuerit, dabit duas marcas; si tertio, manu carebit, vel ipsam si voluerit redimere, det decem marcas, de quibus duae partes cedent judici, tertia juratis, si non reus veniam consequitur.

VI. *De modo quaerendi falsarios in domo vel alias ubicunque.* §. 1. Decrevimus etiam, ne

hominum in domo alicujus civis aliquid quaerat vel quaerere faciat, §. 2. (*De falsis denariis*) nec etiam falsarios et falsos denarios, nec etiam pro hujusmodi causis domum alicujus intret, nisi mediante judice et aliquo juratorum; potest tamen, si aliquid talium est, adhibere custodiam, donec judex veniat et jurati.

aliquis magistrorum monetae, vel aliquis hominum in domo alicujus civis aliquid quaerat vel quaeri faciat, §. 2. nec etiam falsarios vel falsos denarios, nec etiam pro hujusmodi causis domum alicujus intret, nisi mediante judice, vel aliquo juratorum; potest tamen, si aliquid talium est, adhibere custodiam donec judex veniat et jurati. §. 3. Si autem magister monetae vel aliquis suorum contra formam praescriptam aliquid in domo alicujus talium invenerit, vel servis sui: nec reus nec hospes sibi in aliquo respondebunt; §. 4. si autem quemquam in foro deprehenderit, et juratos habere non poterit: unum probum hominem vel duos assumat, per eos custodiam adhibendo, ne quid de se projiciat suspectus, vel quid sibi adjiciatur per alios, donec judex seu jurati adducantur; §. 5. si autem in campis vel silvis magister monetae quemquam deprehenderit, de quo habuerit mali suspicionem, et juratos habere non poterit, sed aliquem alium probum virum vel duos, cum his custodiam adhibeat, sicut dictum est ante; §. 6. si vero suam tantum familiam circa se habuerit, illum quem impetere nititur, ad civitatem duci faciat, et a judice sibi postulet duos concedi juratos, qui verba illius argute audiant, et quicquid coram illis juratis idem deprehensus professus fuerit, in irritum non poterit revocari. §. 7. Et sic fiat de qualibet causa, cum ju-

rati per preces alicujus inducuntur vel a judice mittuntur ad audiendum aliqua promissa vel verba alicujus; quicquid se audivisse protestantur, revocari non poterit; si vero non vocati nec postulati, in foro seu taberna, quicquam audierint: accusatus ab eis dicta sua coram judicio poterit revocare. §. 8. Si autem enormes actus alicubi viderint, ut vulnerationes, baculationes sive capillationes et evaginatos gladios vel cultellos vel aliquid talium: accusatus ab eis convicetur.

VII. §. 1. Quodsi falsi denarii apud aliquem probum hominem inventi fuerint, et si idem homo dicit, quod alter probus homo dedit ei illos denarios: ille alter homo melius potest se metseptimus expurgare, quam ille primus homo possit eum metseptimus convincere. §. 2. Si autem dicit quod monetarius dederit ei: tunc ipse metseptimus melius potest monetarium convincere, quam monetarius metseptimus se defendere.

VIII. (*De judice.*) Nobis civibus expedire videtur, §. 1. ne in aliqua civitate regni plures sint judices nisi unus, propter concordiam et pacem. §. 2. Si jurati in matutino colloquio aliquem accusaverint, et si judex cum ipsis judicare noluerit: jurati innocentes erunt et judex in culpa remanebit. §. 3. Si autem mora procedente adhuc judicare noluerit, debent jurati ipsum monere, ut judicet

VII. *Item, de falsis denariis.* §. 1. Si falsi denarii apud aliquem honestum hominem inventi fuerint, et si idem dixerit, sibi tales denarios esse datos ab alio viro illaesae famae: respondens melius potest se metseptimus expurgare, quam actor possit eum metseptimus convictere. §. 2. Si autem professus fuerit, se ab monetario tales recepisse denarios: extunc metseptimus melius poterit monetarium convincere, quam monetarius se possit metseptimus expurgare.

VIII. *De forma maniloquiorum.* Nobis civibus expedire videtur, §. 1. ne in aliqua civitate regni plures sint judices, quam unus, propter concordiam et pacem, et quam diu aliquis judicio utitur, si ante juratus fuerit, loco jurati nullum poterit accusare. §. 2. Item, statim sumpto judicio juramentum in sanctuario praestabit, quod justum judicium, nec propter personas nec propter

et satisfaciat conquerentibus, ne
facilitas veniae pariat incenti-
vum delinquenti.

munera corrumpat, sed pauperi
sicut diviti judicet secundum
formam legis institutam. §. 3.
Si jurati in matutino colloquio
aliquem accusaverint, et si ju-
dex in judicando negligens ex-
stiterit, jurati innocentes erunt,
et judex in culpa remanebit;
§. 4. Si autem mora procedente
adhuc judicare noluerit, a juratis
moneatur ut judicet et satis-
faciat conquerentibus, ne faci-
litas veniae pariat incentivum
delinquenti; §. 5. Item tertia vice
moneatur judex a juratis; si
tunc judicare noluerit, et causa
ad superiorem judicem, ut ad
camerarium vel ad regem vo-
lvetur, et judex pro negligen-
tia accusatus fuerit: sive parva
vel magna causa fuerit, judex
pro reo punietur. §. 6. Item
si quis accusatus fuerit in ma-
niloquio, judex causam dili-
genter experiatur, et si talis
fuerit, quod accusatus puniri
meruit in pecunia, sic intitu-
letur; si in manu puniri me-
ruit, sic inscribatur; si in collo
puniri meruit, sic inscribatur,
secundum excessum sui enor-
mitatem.

IX. (*De emenda.*) §. 1. Ubi cum-
que judici cedit aliqua emen-
da, parva vel magna, induci-
are debet quatuordecim diebus;
et transactis illis diebus cum ali-
quo jurato accipiat emendam
suam; quod si non fecerit, nul-
lam emendam postea superad-
dere debet. §. 2. Et semper co-
ram aliquo jurato accipiat emen-
dam suam.

IX. *Demodo recipiendi emen-*
dam. §. 1. Ubi cumque judici
cedit aliqua emenda, sive parva
vel magna fuerit, induciare
debet reum quatuordecim die-
bus; quibus finitis aliquo jura-
torum praesente accipiat emen-
dam suam; quod si neglexerit,
illi emenda non tenebitur
aliam accumulare. §. 2. Et sem-
per coram aliquo juratorum
accipiat emendam suam.

X. §. 1. Si contingat aliquem hominem de aliquo judice querimoniam facere, judex aliquem juratum ponat in loco suo, et de omni querimonia respondeat sicut alter homo; si autem respondere noluerit, tunc jurati teneantur dicere sibi, quod ipsum super his coram majori judicio accusabunt, secundum verbum legis: Tu legem patere, quam ipse tuleris. §. 2. (*De querimonia in genere.*) Omnes querimoniae, quae fiunt ubicumque, revocari possunt, praeter illas, quae coram quatuor sedilibus vel bancis judiciariis proponuntur. §. 3. Et in omni querimonia, in qua homo astat verbis sui prolocutoris, interrogatus a judice dicit: „Haec sunt verba mea:“ haec querimonia habebitur rata. §. 4. Et quicumque querimoniam super aliquem fecerit pro dimidia marca et infra, et si citatus fuerit semel, et si negaverit: ab illo die per dies quatuordecim juramento confirmabit negativam suam; si autem fassus fuerit, per dies quatuordecim debitori (sic) solvet; quod si non fecerit, gravius punietur, scilicet judici in dimidio fertone. §. 5. Et si aliqua querimonia pro debitibus super aliquem proposita fuerit, ipse melius potest se in cruce excusare, quam accusator eum convincere. §. 6. Sic de omni simplici querimonia. §. 7. Duo conquerentes currunt simul ad judicem et nemo scit quis illorum primus fuerit; unde cuicunque judex asti-

X. *De judicis obedientia.*
§. 1. Si contingat aliquem hominem de aliquo judice querimonia in judicio movere, judex aliquem ex juratis ponat loco suo et de omni querimonia respondeat sicut alter homo; si autem respondere noluerit, jurati dicant sibi, quod ipsum super his coram majori judicio velint accusare secundum verbum Legis: Tu patere legem, quam ipse tuleris. §. 2. Omnes querimoniae, quae fiunt ubicumque, revocari possunt, praeter illas, quae coram 4 sedilibus vel bancis judiciariis proponuntur. §. 3. Et in omni querimonia, in qua homo adstat verbis sui prolocutoris, et interrogatus a judice dixerit: „Haec sunt verba mea:“ haec querimonia habebitur rata. §. 4. Et quicumque querimoniam super aliquem fecerit pro dimidia marca vel infra, et si citatus fuerit semel, et si negaverit: ab illo die per dies quatuordecim juramento confirmabit negationem suam; si autem fassus fuerit, per dies quatuordecim creditori solvet; quod si non fecerit, gravius punietur, videlicet judici in dimidio fertone. §. 5. Et si aliqua querimonia pro debitibus super aliquem posita fuerit, respondens melius poterit se in cruce excusare, quam eum possit convincere juramento. §. 6. Et idem fiat de omni simplici querimonia. §. 7. Duo conquerentes currunt simul ad judicem, et nemo scit, quis illorum primus fuerit; unde cuicunque judex

terit, illius querimonia praevalebit.

XI. (*De hereditate.*) §. 1.
Item si aliquis homo obligatus debitibus onerosis alicui, et non habens unde solvat praeter hereditatem suam, et si illam hereditatem obligabit pro dictis debitibus coram judicio ad spatium anni et diei, et si debitor tunc non exsolvit: creditor ex tunc eam coram judicio ter proclamabit. §. 2. Et si post trinam proclamationem debitor non exsolverit: postea judex hereditatem illam creditori coram judicio vel aliquibus juratis libere assignabit, qui eam vendere poterit vel exponere secundum conditionem praetaxatam. §. 3. Et si aliquis homo extraneus in aliqua civitate querimoniam fecerit pro hereditate aliqua: pro tribus marcis fidejussores ponat, ut querimoniam suam exsequatur, et si defecerit, culpabilis in tribus marcis erit.

astiterit, illius querimonia praevalebit; item si judicem domi non invenerit, sed uxorem suam, per ejus testimonium primam querimoniam obtinebit.

XI. *De obligato debitis.* §. 1.
Item, si aliquis homo obligatus debitibus onerosis alicui, non habens unde solvat praeter hereditatem suam, et si illam hereditatem obligaverit pro dictis debitibus coram judicio: creditor ipsam ad spatium unius anni et diei tenebit, et si debitor tunc non exsolverit obligata: creditor ex tunc coram judicio ter et in tribus judiciis successive proclamabit. §. 2. Et si post trinam proclamationem debitor non exsolverit: judex hereditatem illam creditori coram judicio vel aliquibus juratis libere assignabit, qui eam vendere poterit vel exponere secundum conditionem praetaxatam. §. 3. Item si aliquis homo extraneus in aliqua civitate querimoniam fecerit pro hereditate aliqua: pro tribus marcis fidejussores ponat, ut querimoniam suam exsequatur, et si defecerit in sua causa vel non exequendo querimoniam, culpabilis in tribus marcis erit. §. 4. Item si aliquis extra terminos regales residens in civitate nostra pro debitibus super aliquem querimoniam moverit, infra triduum sibi fiat justitiae complementum. §. 5. Item nullus aliquam hereditatem obligare alteri vel resignare tenetur, nisi coram judice et juratis; si vero judex obierit, alio succedente:

XII. Si quis vero alteri hereditatem suam coram judicio rite resignaverit, receptor tenetur dare judici XII denarios, juratis totidem, scriptori duos.

XIII. §. 1. Si quis querimoniam suam ad juratos deduxerit, et si sibi coram judice vel juratis astiterint, querimonia sua praevalebit.

§. 3. (*Haec est forma iuramenti*): „Ego cum juramento comprehendo, quod feci Domino Deo et domino nostro regi et vobis, domine judex, et meis conjuratis, quod verba illa justa sunt et vera!“

XIV. De omni juramento quod coram judicio jurari debet, si de gratia dimittitur: judici cedent XII denarii, scriptori duo, ab illo qui jurare debuit.

per juratos illos nihilominus, qui obligationem recipit, justitiam suam obtinebit.

XII. *De resignatione hereditatum alicujus.* Si quis alteri hereditatem suam coram judicio rite resignaverit, receptor tenetur dare judici XII denarios, juratis totidem, scriptori duos.

XIII. §. 1. Si quis querimoniam suam ad juratos deduxerit, et sibi coram judice vel juratis assisterint, querimonia sua praevalebit, sic videlicet: Si fuerit de actibus enormibus vel de promissis factis coram juratis a judice missis vel precibus obtentis, sed non quibuslibet verbis otiosis in foro vel in tabernis casualiter ventilatis; item si respondens carere noluerit: oportebit juratos obtainere juramento, quod testantur. §. 2. Item si quis juratorum interrogatus pro sententia illam induciare ad maniloquium velit, juramento obtineat, quod illa vice talem sentenciam nequeat invenire, et ad hoc a juratis vel a movente querimoniam vel a judice compellatur. §. 3. (*Modus et forma jurandi a juratis*): „Ego cum juramento comprehendo, quod feci Domino Deo, domino nostro regi et vobis, domine judex, et meis conjuratis, quod verba illa justa sunt et vera!“

XIV. *De remissione iuramenti.* De omni juramento, quod coram judicio fieri debet, si de gratia dimittitur, judici cedunt XII denarii,

XV. In omni juramento quilibet homo *erholunge* habere potest, nisi in judicio peremptorio, quod semel fit in anno post festum pascae.

scriptori vero duo, ab eo qui jurare tenebatur.

XV. *De eo, quod dicitur erholunge.* §. 1. In omnibus causis, quae coram judiciis tractantur, a festo nativitatis Domini usque post octavas paschae proxima feria sexta, qua die judicio peremptorie praesidendum est, quilibet homo iterationem suae causae, quod vulgo *erholunge* dicitur, habere poterit; quam in die judicii peremptorii nullus habere poterit. §. 2. Quatuor autem causas excipimus ab hoc rigore juris, videlicet homicidium, stuprum sive violationem virginum, vitium falsitatis denariorum vel argenti, invasionem domus, quae vulgariter *heimsuch* dicitur; pro quarum qualibet causarum si homo convictus fuerit, in vita dampnatur; si aliqua harum causarum in diem judicii peremptorii judicanda ceciderit, reus causam suam induciare poterit usque in diem proximam sequentem, et iterum ab illa die usque in terciam diem, in quo nullo ulteriori obtento termino oportet vel gratia compositionis vel juris rigore causam terminari. §. 3. Omnes causas hiis similes eodem jure volumus terminari.

XVI. Si quis homo juramento de aliqua causa vel culpa se expurgare debuerit cum testibus, et si adversarius suus contra aliquem illorum excipere voluerit vel aliquem rejicere: hoc debet facere, antequam manus in cruce ponant;

XVI. *De vigore testantium.* Si quis hominum juramento de aliqua causa vel culpa se expurgare debuerit cum testibus, et si adversarius ejus contra aliquem eorum excipere haberet, vel aliquem eorum rejicere: hoc faciat, antequam manus

quod si non fecerit, juramentum illorum stabit.

XVII. §. 1. Si quis juratorum in aliquo deliquerit coram judice vel judicio: sicut alter homo respondebit, nec amplius quam secundum suum delictum cum justitia punietur. §. 2. Et nullus juratorum ab aliquo homine interrogatus per juramentum suum vel per fidem suam teneatur respondere nisi solo domino regi, praeter in causis judiciariis a suo judice requisiti. §. 3. Si vero aliquis juratorum alicui pro quacumque causa coram judicio astare voluerit cum suo juramento, apponantur ei custodes duo jurati vel plures, qui verba sua audiant et dijudicent, et secundum quod ipsi confirmabunt, verba sua sic rata habeantur.

XVIII. Quicumque coram juratis et judicio aliquam sententiam latam reclamaverit et dixerit, se meliorem velle invenire vel inducere, et si non fecerit: qualescumque expensae excrescent super hoc negotio, ipse solvet; insuper stabit judici poena LX solidorum et cuilibet jurato in XXX. Isti solidi debent esse breves.

XIX. Cuicunque coram judicio et juratis abundans justitia facta fuerit et illam contempserit, appellans indebite ad dominum regem stabit in poena X talentorum; si autem judex et jurati ipsi non satisfaciunt: ex tunc libere se tra-

cruci imponat; quod si non fecerit, juramentum ejus stabit.

XVII. *De juratis.* §. 1. Si quis juratorum in aliquo deliquerit vel excesserit coram judicio: sicut alter homo respondebit, nec amplius quam suum delictum requirat, cum justicia puniatur §. 2. Item nullus juratorum, interrogatus per (juramentum) suum vel per fidem suam, alicui alteri respondere tenetur, nisi solo domino regi; sed in causis judiciariis a suo judice requisitus, testimonium compellitur perhibere. §. 3. Item si quis juratorum alicui pro quacumque causa coram judicio astare voluerit cum suo juramento, apponantur ei custodes duo jurati, qui verba sua et formam verborum audiant, et dijudicent, et secundum eorum confirmationem verba sua rata habeantur.

XVIII. *De arguente sententiam.* Quicumque coram juratis et judicio aliquam sententiam latam reclamaverit, dicens se meliorem velle invenire vel inducere, et si non fecerit in instanti: qualescumque expensae excrescent super hoc negotio, ipse solvet et praeterea stabit suo judici in poena LX solidorum, et cuilibet jurato in XXX, et hi solidi sint breves.

XIX. *De appellante contra jus.* Cuicunque coram judicio et juratis habundans justicia facta fuerit, et illam contemnens appellat indebite ad dominum regem: stabit in poena X talentorum; si autem judex et jurati sibi non satisficerint,

hat, ubicumque voluerit, postquam sibi justitiam contradixerint; de praedicta autem pecunia duae partes cedent judici, tertia juratis.

XX. Volumus, ut nullus coram aliquo judicio de aliquibus causis incusari possit, quam de tribus.

XXI. §. 1. Si quis aliquem hominem in judicio pro debitibus suis obtinuerit et non habens unde solvat, et si creditor carere noluerit: judex eum cui solvere tenet, manu propria creditori tradat; et sic tenebit eum nec in frigore nec in calore, sed ferro manuali, et pascet eum quarta parte panis, qui emptus est pro denario, et ciffo aquae. §. 2. Si vero furtim effugerit, ex tunc creditor ubicumque ipsum rapuerit, cum scitu judicis ipsum captivum tenebit.

XXII. Item volumus, quod duo fratres non possint esse jurati simul, nec pater et filius simul; nec frater fratri in testimonio astabit, nec filius patri suo astare poterit, nec etiam pater suo filio astabit.

XXIII. Si aliquis conquestus fuerit coram judicio non sub recto nomine respondentis, respondens autem propterea liberari non potest, sed prolocutor poena subjacebit minori, scilicet XII denariorum.

XXIV. §. 1. Si quis pro aliqua causa praeconi praesentatus fuerit vel suo debitori, nemini medio tempore pro aliqua

extunc libere ad aliquid judicium appellabit, postquam sibi justicia fuerit denegata; de praedicta autem pecunia duae partes cedent judici, tertia juratis.

XX. *De numero causarum.* Volumus, ut nullus coram aliquo judicio de pluribus causis incusari possit quam de tribus.

XXI. *De debitore.* §. 1. Si quis alium in judicio pro debitibus suis detinuerit, non habentem, unde solvat: si creditor carere noluerit, judex debitorem manu propria creditori tradat, quem tenebit nec in frigore nec in calore dispemperato, sed ferro manuali, et pascet eum quarta parte panisempti pro uno denario, et ciffo aquae. §. 2. Si vero furtim effugerit, ex tunc creditor, ubicumque ipsum rapuerit, cum scitu judicis captivum detinebit.

XXIII. *De movente querimoniam.* Si aliquis conquestus fuerit coram judicio non sub recto nomine respondentis, respondens propterea liberari non potest, sed prolocutor poena subjacebit minori, videlicet XII denariorum.

XXIV. *De jure praeconis.* §. 1. Si quis pro aliqua causa praeconi praesentatus fuerit vel suo debitori, nemini medio tem-